ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3626/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação e reposição de pontos de ônibus ao longo da Rua Rodolpho Girardi, localizada no
bairro brilhante 2.

JUSTIFICATIVA:

A referida rua atende a é amplamente utilizada por trabalhadores, estudantes e moradores da região. No entanto, há
trechos onde pontos de ônibus foram removidos e não foram substituídos, o que tem causado grande transtorno à
população, especialmente em dias de chuva, sol forte ou para pessoas com mobilidade reduzida.
Um exemplo crítico é a ausência de ponto de ônibus ao lado do Mercado Calitri, local de grande movimentação, onde
anteriormente existia um ponto que foi retirado e até hoje não foi recolocado.
Diante disso,  solicitamos que seja realizada uma avaliação técnica ao longo de toda a Rua Rodolpho Girardi,  para
identificar os locais mais adequados para instalação de novos pontos e reposição dos pontos removidos, garantindo
abrigo, acessibilidade e sinalização adequada para os usuários do transporte coletivo.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE JULHO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB